

Rapport fra studietur til Aust-Agder Museum og Arkiv avd. Kuben, 1. og 2. juni 2022.

Foranledning for søknaden:

I 2020 søkte de tre fylkeskoordinerende leddene for privatarkiv i Viken og Arbeiderbevegelsens arkiv og bibliotek (Arbark) Arkivforbundet om midler til å gjennomføre en studietur til Aust-Agder Museum og Arkiv avd. Kuben, i Arendal. Valg av studiested falt på Kuben fordi de hadde erfaring med organisatoriske og arkivfaglige problemstillinger vi i Viken også stod ovenfor. Søknaden ble innvilget med kr 28.000, og turen skulle gjennomføres høsten 2020.

På grunn av covid, nedstenging av samfunnet og litt usikkerhet rundt når det ville være trygt å legge ut på tur, søkte vi Arkivforbundet om utsettelse, og fikk denne innvilget. Innen vi kom oss på tur, var det vedtatt å legge ned Viken fylkeskommune. Vi bestemte oss likevel for å gjennomføre studieturen, da vi uansett vil måtte samarbeide oss imellom for å bidra til å styrke privatarkivfeltet i våre nye fylker. Viken fylkeskommunes administrasjon kunne ikke delta på turen grunnet kolliderende arrangementer.

Datoene for studieturen ble satt til 1. og 2. juni 2022 med følgende program:

Onsdag 1. juni:

Kl. 12.00 – 13.00 Lunsj på Kuben

Kl. 13.00 – 15:30 Innledning om etableringen og historikken til Kuben v/ Snorre Øvrebø.

Omvisning i utstillingen *Avtrykk – fra middelalderbrev til digital mørketid* og omvisning i arkivmagasinene.

Kl. 16.30 – 18.00 Møte på Clarion hotell Arendal

Fylkeskoordinerendeledd for privatarkiv i Buskerud, Akershus, Østfold og Arbark, samt Arkivverket bruker maks 7 min hver på å legge fram erfaringer og framtidstanker knyttet til privatarkivarbeidet og samarbeidet, slik det oppleves for hver enkelt institusjon.

Deretter åpnes det opp for diskusjon.

Kl. 19.00 Felles middag.

Torsdag 2. juni:

- Kl. 09.00 – 10.00 Vi møtes på Kuben for:
Informasjon om samarbeidet mellom arkiv og museum.
Problemstillingen knytta til digitalt skapte privatarkivet
- Kl. 11.00 Lunsj på Kuben, som også lett kan bringes med videre.
- Kl. 12.10 Tog til Oslo

Kort oppsummering av turen:

Snorre Øvrebø var kontaktpersonen vår på Kuben disse dagene, han stilte med flere fra staben. Første dag startet med en gjennomgang av Kubens etablering og historikk. Det ble fokusert på hvordan hver enkelt ansatt jobber i flere ulike fagteam for å løse mange og komplekse oppgaver.

I utstillingen *Avtrykk – fra middelalderbrev til digital mørketid*, fikk vi fin omvisning. Det var blant annet interessant å se hvordan arkiv kan formidles i en institusjon som både er et museum og et arkiv, der en kan dra nytte av å sette flere objekttyper og fortellertradisjoner sammen på en nyskapende og pedagogisk god måte for publikum.



Foto: Siri E. Gjems

Omvisningen i magasinfasilitetene hadde to fokusområder. Først så og hørte vi om de pedagogiske oppleggene for skoleklasser. Vi så på arkivmaterialet de viser fram for å gi elevene kunnskap om egen historie, og vi så hvordan Kuben har rigget til innredning i magasin for å kunne ta imot og gjennomføre sine pedagogiske opplegg for skolene.

Videre fikk vi en gjennomgang av hvordan Kuben jobber med mottak, frysing, muggsanering og ordning av arkiver. For at fasilitetene skal være fleksible og kunne brukes av flere ansatte samtidig, ble det lagt vekt på *clean desk-prinsippet* i arbeidsrommene.

Etter endt arbeidsdag på Kuben, samlet vi oss til et møte på Clarion hotell Arendal der arrangørinstitusjonene og Arkiverket fikk noen minutter hver på å fortelle om sine erfaringer med samarbeid på privatarkivfeltet så langt, samt noen tanker om samarbeid videre med ny inndeling av fylker etter Viken. Noen større diskusjon ble det ikke, da samtlige var enige om behovet for å samarbeide videre også etter Viken. Det er viktig med en dialog med Viken fylkeskommune om hvordan privatarkivspørsmål kan formidles til de nye fylkeskommunene som skal komme. Kvelden ble avsluttet med en hyggelig fellesmiddag på restaurant Symposium i Arendal.



Foto: Siri E. Gjems

Dag to samlet vi oss igjen på Kuben for å snakke nærmere om samarbeidet mellom arkiv og museum ut fra erfaringene til Kuben. Tråden ble tatt opp fra omvisningen dagen før, der vi fikk se eksempler på hvordan en arkivutstilling kan bli når staben både har ulike objekttyper å sette sammen og også har kunnskap om både arkiv og museum å spille på. På Kuben gir det fordeler at samme stab sitter i mange arbeidsgrupper på tvers i organisasjonen. På den måten kan de ansatte spille inn og sette sammen et variert utvalg av kilder og temaer til utstillinger, foredrag og artikler.

Siste punkt på agendaen for disse to fagdagene var å diskutere problemstillinger knyttet til innsamling og arbeid med digitalt skapte privatarkiver. Deltakerne var nysgjerrige på systemet Archivemtica, som Kuben har jobbet med. Dette systemet vil Kuben ikke fortsette med, i stedet vil de se på andre løsninger og verktøy for mottak og forvaltning av privatarkiv.

De to studiedagene ble formelt avsluttet med en lunsj på Kuben, men det kan avsløres at samtlige deltakere ble igjen på Kuben for å se enda flere utstillinger.



Foto: Siri E. Gjems

På vegne av arrangørene, Katja Nicolaysen, Ann-Tove Manshaus og undertegnede, takkes Arkivforbundet for stipendet og mulighetene det ga for faglig påfyll og inspirasjon.

Vedlegg 1 Deltakerliste

Vedlegg 2: Stipendbudsjett

Moss 23.04.2023

Siri Eriksen Gjems

Avd. dir. Samlingsavdelingen Østfoldmuseene / repr. for fylkeskoordinerende ledd for privatarkiv i Østfolddelen av Viken.

Vedlegg 1.

Deltakerliste

Museene i Akershus:

Katja Nicolaysen
Alvilde Mejlænder
Kim Chi Thi Pham

Arbeiderbevegelsens arkiv og bibliotek:

Tor Are johansen
Dag Juvkam

Østfoldmuseene:

James Ronald Archer
Siri Eriksen Gjems

Arkiv Øst:

Trond Svandal

Viken fylkeskommune, fylkeskoordinerende ledd Buskerud:

Ann Tove Manshaus

Vestfoldmuseene:

Karianne Vindenes

Arkivverket:

Synne Stavheim

KUBEN:

Snorre Øverbø

Vedlegg 2.

Stipendøkonomi

Utgifter ført direkte på prosjekt 1707 (prosjektmidler mottatt fra Arkivforbundet på vegne av fylkeskoordinerende ledd for privatarkiv i ØM, MiA, Buskerud og Arbark

Dato for utlegg	Utleggsinfo	bilagsid i Simployer	sum	Konto	
01.06.2022	Leie av møtelokale på hotellet	13515	4000	6860	ØM lagt ut for/ dekkes av prosjektmidler
01.06.2022	Felles middag	13516	5000	7350	ØM lagt ut for/ dekkes av prosjektmidler
01.06.2022	Gave til KUBEN	13518	186,6	6860	ØM lagt ut for/dekkes av prosjektmidler
01./02.06.2022	Lunsj/beværtning Kuben 2 dager		2320	Faktura mottatt fra Kuben 05.09	ØM lagt ut for/l dekkes av prosjektmidler
	ØMs restsum; flytter utgifter tilsvarende sum fra 9008, knyttet til samme tur		4123,35		ØM Anmodet og mottatt
	MiAs restsum; de må fakturere oss med en redegjøresle for hvilke utgifter det skal dekke		4123,35		MiA anmodet og mottatt
	Buskeruds restsum; de må fakturere oss med en redegjøresle for hvilke utgifter det skal dekke		4123,35		Buskerud anmodet og mottatt
	Arbarks restsum; de må fakturere oss med en redegjøresle for hvilke utgifter det skal dekke		4123,35		Arbark anmodet og mottatt
			28000		

Total 28.000 kr i prosjekt 1707